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Abstrakt

Hnačka ako ochorenie je stále vedúcou príčinou malnutrície a jednou z hlavných

príčin úmrtí u detí do 5 rokov v nízko príjmových krajinách. Rovnako je to najrozšírenejší

zdravotný problém spájaný s cestovaním do rozvíjajúcich sa zemí. Vo všetkých týchto

prípadoch je enterotoxigénna E. coli (ETEC) jednou z najčastejších príčin.

ETEC je definovaná ako patogénny kmeň E. coli, ktorý produkuje enterotoxíny.

Dodnes boli identifikované dva typy enterotoxínov: teplo-stabilné (ST) a teplo-labilné

(LT). LT enterotoxíny sa ďalej členia na základe podobnosti s cholerovým toxínom na

dve kategórie, a to LT typu I (LT-I) a typu II (LT-II). U všetkých týchto toxínov bola

potvrdená schopnosť viazať uhľovodíkové štruktúry prítomné na glykosfingolipidoch

pomocou B podjednotiek, avšak ich jednotlivá väzbovosť sa medzi sebou líši. Zatiaľ čo

LT-I, LT-IIa a LT-IIb boli už v minulosti študované z pohľadu uhľovodíkovej väzbovej

špecificity, najnovší enterotoxín LT-IIc bol zatiaľ otestovaný len na pár komerčne

dostupných gangliozidoch ganglio série.

V tejto práci bola znovu otestovaná väzbovosť tohto nového enterotoxínu

pomocou série väzbových testov s využitím väčšieho množstva gangliozidov ganglio

série, niekoľkých gangliozidov neolacto série a ďalších glykolipidov a glykoproteínov na

zistenie rozpoznávanej štruktúry a charakterizáciu optimálnej sekvencia potrebnej na

väzbu. Na záver boli tiež vykonané inhibičné štúdie s použitím čistých uhľovodíkov.

Ako už bolo popísané, gangliozidy ganglio série so sekvenciou

Siaα3Galβ3GalNAc boli viazané B podjednotkami LT-IIc a najsilnejšiu väzbu vykazoval

gangliozid Neu5AcGD1a. Podobne silná väzbovosť bola však zaznamenaná aj pre

gangliozidy neolacto série Neu5Acα3nLc4Cer a Neu5Gcα3nLc6Cer s obdobnou

sekvenciou Siaα3Galβ4GlcNAc. Žiadna väzba nebola zaznamenaná u gangliozidov

s disialo motívom (Siaα8Siaα3-) alebo s α6-naviazanou kyselinou sialovou (Neu5Ac).

Rovnako nebola zaznamenaná žiadna väzba u asialo glykolipidov a glykoproteínov, čo

len potvrdzuje dôležitosť sialovej kyseliny v interakcií medzi B podjednotkami LT-IIc

a uhľovodíkmi.

Abstract

Diarrhoea as a disease is still the leading cause of malnutrition and a major cause

of deaths in children under 5 years of age in the low-income countries. Additionally, it is

the most common health problem associated with travelling to the developing countries.

In all the mentioned cases, enterotoxigenic E. coli (ETEC) is one of the most frequent

causes.

ETEC is defined as a pathogenic strain of E. coli producing enterotoxins. So far,

two types of enterotoxins have been identified: heat-stable (ST) and heat-labile (LT). LTs

are further divided into two categories based on their relatedness with cholera toxin to

type I (LT-I) and type II (LT-II). All of these enterotoxins have been found to bind to

carbohydrate structures on glycosphingolipids by their respective B subunits, however,

their binding patterns differ. While LT-I, LT-IIa and LT-IIb have been previously studied

in terms of binding specificities, the newest LT-IIc was tested only on few commercially

available ganglio-series gangliosides.

In this thesis, the binding capabilities of this novel enterotoxin were re-examined

by series of binding assays using more ganglio-series and some neolacto-series

gangliosides as well as other glycolipids and glycoproteins, to establish the basics of the

recognition pattern and to characterize the optimal binding sequence. At the end,

inhibition studies using pure carbohydrates were carried out.

As previously described, ganglio-series gangliosides with Siaα3Galβ3GalNAc

carbohydrate chain sequence were bound by the B subunits of LT-IIc (LT-IIc-B) and the

strongest binding was noted for Neu5AcGD1a. Similarly strong binding was noted for

neolacto-core gangliosides Neu5Acα3nLc4Cer and Neu5Gcα3nLc6Cer with the similar

terminal sequence Siaα3Galβ4GlcNAc. No binding to gangliosides carrying a disialo

motif (Siaα8Siaα3-) or an α6-linked Neu5Ac occurred. Furthermore, no binding was

noted for asialo glycolipids or glycoproteins, underlining the importance of the sialic acid

in LT-IIc-B carbohydrate interactions.
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I. LIST OF ABBREVIATIONS

BSA bovine serum albumin

Cer ceramide

CFU colony forming units

cpm counts per minute

CTx cholera toxin

CTx-B B subunits of cholera toxin

ER endoplasmic reticulum

ETEC enterotoxigenic Escherichia coli

GA Golgi apparatus

Gal/GalNAc galactose/N-acetylgalactosamine

Glc/GlcNAc glucose/N-acetylglucosamine

GPI glycophosphatidylinositol

GSL glycosphingolipid

Hex hexose

HexNAc N-acetylhexosamine

LT-IIc-B B subunits of LT-IIc

MS mass spectrometry

Neu5Ac/Neu5Gc N-acetyl/N-glycolylneuraminic acid

PBS phosphate-buffered saline solution

Sia sialic acid (Neu5Ac or Neu5Gc)

SLTx Shiga-like toxin

STx Shiga toxin
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II. AIM

The binding specificity of B subunits of LT-IIc enterotoxin (LT-IIc-B) had been

previously examined using a few commercially available ganglio-series

gangliosides.[1, 2] The aim of this thesis was to further define the carbohydrate binding

specificity using the collection of purified glycosphingolipids available at the Department

of Medical Biochemistry and Cell Biology at the University of Gothenburg. Determination

of the carbohydrate sequence of glycosphingolipids with the highest affinity to the

B subunits of LT-IIc enterotoxin could lead to the discovery of the anti-adhesives against

LT-IIc, and thus help the treatment of severe ETEC-caused diarrhoeal infections.
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III. INTRODUCTION

The study of carbohydrates has been an interest of many scientists for decades.

However, because of inability to easily study and predict their complex structures, and

the previous views of carbohydrates as energy and structural sources, major

breakthroughs in the understanding of carbohydrates’ roles came relatively late when

compared to proteins or nucleic acids.[3] After the studies of Karl Landsteiner’s ABO

blood group antigens by Winifred M. Watkins and Walter T. J. Morgan in 1960s, who

described their carbohydrate nature[4], it has become obvious that the roles of

carbohydrates in human body exceed the previous incorrect beliefs. Thus, in the 1980s

the new field of research, studying physiology, biology and biochemistry of all

carbohydrate-related molecules was formed – the field of glycobiology.

Subsequent research has proven, that apart from being basic cellular energy

sources (e.g. glycogen, glucose), structural foundations of extracellular matrix (e.g.

hyaluronic acid), the carbohydrates in the human body also serve as receptors for

physiologically active molecules, accessible on the cell surface. There they are linked to

proteins and lipids, forming glycoproteins, glycolipids and proteoglycans and together

with their non-carbohydrate parts, these glycoconjugates are responsible for several

important functions of the cell.[3]
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1. GLYCOPROTEINS AND PROTEOGLYCANS

Glycoproteins and proteoglycans are both defined as molecules with carbohydrate

chains linked to proteins. However, while in glycoproteins, the carbohydrate represents

only a small portion of the molecule, in proteoglycans the glycan is dominant. Therefore,

properties of these glycoconjugates are very different.[5]

Glycoproteins are a very diverse group of glycoconjugates. They exist as

O-glycosylated, where the glycosylation occurred on serine or threonine[6] and as

N-glycosylated, with the carbohydrate chain linked to asparagine in a specific amino acid

sequence.[7] In addition to the structure diversity produced by the carbohydrate chain,

the glycan part of the glycoproteins may be further modified e.g. by sialylation or

sulfation, further modifying their structure and as a consequence, their functions.[7, 8]

Proteoglycans consist of the protein core branched with the polycarbohydrate

chains called glycosaminoglycans (GAG) because of high content of amino sugars. The

properties of the proteoglycans are defined mainly by the GAG constitution and

modifications, similarly to the glycoproteins.[9]

2. GLYCOLIPIDS

Glycolipids are molecules necessary for a healthy development and they play

important biochemical and immunological roles.[10]

In glycolipids, carbohydrate chain is bound to a hydrophobic moiety such as

acylglycerol, sphingoid, ceramide or a prenyl phosphate.[11] Apart from prenyl

phosphate based glycolipids that seem to be just the biosynthetic intermediates for


[…]


intoxication of the cell require binding on all sites? Site-directed mutagenesis exchanging

amino acids in the two carbohydrate binding sites of LT-IIb B subunits have been initiated

with the intention to test GSL binding of the recombinant B subunits. Further testing

could answer these questions and thus contribute to the better understanding of the

pathogenesis of LT-II caused diarrhoea in the small intestine.

Several human intestinal gangliosides have been described, the most notable are

GM3, GD1a, GT1b, Neu5Ac-α3-neolactotetraosylceramide and

Neu5Ac-α3-neolactohexaosylceramide[99, 101] and as all of these are recognized by

LT-IIc, and some by LT-IIb, the common GSLs could be therefore presumed as

responsible for LT-II enterotoxin-caused diarrhoea. Further testing regarding these

findings may allow more targeted approach in the development of an effective

countermeasure.

In contrast to our results, a recent study by Berenson et al., reported the binding

of LT-IIc-B to the GM1 ganglioside.[2] However, a distinct GM1 species was used in

this study. The binding GM1 contained C24 fatty acid and it came from the murine

macrophages, whereas the GM1 used during our research was a standard human neuronal

GM1 with C18. The influence of the fatty acid lengths on binding capabilities of the

LT-IIc-B needs to be investigated further, to establish the relevance of the ceramide

composition on binding capabilities.

All the cholera toxin family toxins have been found to possess strong

immunomodulatory properties, enhancing both humoral and cellular immunity to

a co-administered protein antigen, so-called adjuvant effect. The mechanism involves

direct interactions between the enterotoxins and white blood cells gangliosides[102, 103],

however, the exact mechanism is not yet fully understood.
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Several studies on mice had shown adjuvant effects of CT, LT-I, LT-IIa, and

LT-IIb, suggesting the same findings also for the LT-IIc.[37, 104] In a recent study, this

prediction has turned out to be true. However, in addition to LT-IIc being as strong

adjuvant as LT-IIb and having similarly strong capacity to induce a strong antigen

memory response, LT-IIc exhibits some properties, that differ from those of LT-IIb and

LT-IIa. In mice, LT-IIc effect on pro-inflammatory cytokine production is significantly

higher, than the effect of LT-IIb. The cytokine composition suggests balanced activation

of both CD4+ T cell subtypes, Th1 and Th2.[105] Furthermore, rapid and robust effect of

LT-IIc on CD8+ T cells had been observed, while for LT-IIb a slower and gradual

response was noted.[106] All of the mentioned discrepancies in immunomodulatory

effects have been attributed to the B subunits ganglioside specificity, although the

findings of Hu et al.[1] indicate the B subunit involvement to be inconclusive.

The involvement of B subunits’ specificity in the immunomodulatory

discrepancies may be supported by the findings of Nagafuku et al.[103] In mice, GM3

and GD1a gangliosides (among others) have been found necessary for the activation of

the CD4+ T cells. Therefore, when exposed to LT-IIc, a stronger response of CD4+

T cells may be expected as LT-IIb binds only to GD1a, whereas LT-IIc binds to both and

could, therefore, influence the activation more. However, the effects of LT-II

enterotoxins’ on T cell activation are still being researched.

The ganglioside composition of human leukocytes has been extensively

characterized.[107-111] With the exception of the GM3, these gangliosides have one or

several N-acetyllactosamine moieties, where one or more of the N-acetylglucosamines

may be substituted with 3-linked fucose(s), additionally, there are gangliosides with

both 6- or 3-linked Neu5Ac. Thus the Neu5Ac3neolacto binding capacity of both

LT-IIc and LT-IIb might be involved in the interaction of these enterotoxins with human

leukocytes.

Further research of GSL composition of human leucocytes and description of the

exact mechanism involved in the adjuvant effect exerted by the enterotoxins, followed by

in vitro and in vivo experiments on humans could contribute to the formulation of more

potent recombinant vaccines as the ones available today.

The next step in LT-IIc binding specificity elucidation will be obtaining the 3D

structures from crystallographic analysis of the subunits, and of the holotoxin, followed

by 3D structures after co-crystallization of the LT-IIc B subunits with a suitable
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carbohydrate sequence or preferably with a whole GSL, e.g. GD1a. Moreover, binding

studies with the one-point mutations in the B subunits will be done, further demonstrating

B subunit binding effects towards the carbohydrates and results of these experiments will

hopefully lead to better understanding of the B subunit-carbohydrate binding interactions.

Identification and characterization of the carbohydrate binding site inside the B subunit

as well as elucidation of the parts of the carbohydrates, that are responsible for the

interactions are crucial in providing a basis for the development of the compounds with

enhanced inhibitory effects.

Similar work may had been seen during the development of neuraminidase

inhibitors used for influenza virus treatment, where the sialic acid had been identified as

the critical substrate for neuraminidase enzyme, necessary for the pathogenesis. Thus, the

chemically modified sialic acid was developed to block the binding site of the

neuraminidase of the virus and therefore, to prevent the spread of the virus in the

respiratory tract.[112]
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VII. CONCLUSIONS

The carbohydrate binding capacities of the novel enterotoxin LT-IIc have been

investigated in this thesis. By binding LT-IIc-B with several glycolipids, most of them

not investigated in the previous studies, we have identified the probable optimal binding

carbohydrate sequence. Furthermore, we have put some basic foundations for inhibitory

effects of the carbohydrates on the binding of LT-IIc-B.

According to the obtained results, following structure-binding relationships

between B subunits of LT-IIc and the carbohydrate chains on GSLs can be established:

• Sialic acid is necessary for the binding, two sialic acids in a row interrupt it,

• Carboxylic group of the sialic acid needs to be intact,

• Terminal Siaα3Galβ3/4 is the minimal binding sequence,

• Terminal Siaα3Galβ3GalNAc or Siaα3Galβ4GlcNAc are the optimal binding

sequences,

• Branching and length of the glycan play an important role but is not fully

understood yet.
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