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Evaluation Martin Juhas

Martin Juhas has done his master thesis studies as an Erasmus student in my laboratory at the

Department of Medical Biochemistry and Cell Biology, Sahlgrenska Academy, University of
Gothenburg during the autumn 2017. The University of Gothenburg has approximately

37,000 students and 5,900 employees. It is one of the major universities in northern Europe.

We are also one of the most popular universities in Sweden - the University of Gothenburg

has the highest number of applicants to many programs and courses. In an international

perspective too, the University of Gothenburg is unusually comprehensive, with cutting-edge

research in a number of dynamic research areas. Cooperation with Chalmers University of
Technology, Sahlgrenska University Hospital, society at large, trade and industry has been

consistently strengthened and intensified over recent years, as have international contacts and

collaborative projects with partners abroad.

Martin Juhas master thesis focuses on the carbohydrate regognition of the novel enterotoxin

LT-IIo. During his time in my lab he has performed a multitude of methods, including column

chromatographies, thin-layer chromatography, solid-phase binding studies, electrophoresis

and Western blot, and also participated in structural characterization of glycolipids by mass

spectrometry. Martin Juhas has an excellent background knowledge of biochemistry, and he

ii competent, ambitious and thorough. He quickly learned the methods and background of the

project, which is very good given the fact that glycobiology is a complex research area.

Murtin Juhas is kind, generous and helpful, and interacts well with other people' Taken

together, Martin Juhas is an excellent student and I would gladly recommend him for a Ph.D.

position.

Sincerely,
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